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Anotace

Andokidova řeč O mystériích představuje zajímavý pramen k athénským dějinám konce 5.

století př.n.l. Zabývá se především procesy s bezbožníky, kteří roku 415 př.n.l. zohavili

hermovky a znesvětili eleusínská mystéra, dále revizí athénských zákonů z roku 403 př.n.l.

Předkládaná práce si klade za cíl představit tuto řeč v dobovém kontextu, kriticky zhodnotit

její věrohodnost a upozornit obecně na potíže, které se pojí s využíváním korpusu attických

řečníků jako pramene k politickým a právním dějinám. Těžistě práce proto leží v komentáři,

který je připojen ke zcela novému českému překladu Andokidovy řeči.

Annotation

In the end of the 5th century B.C., the Andokides’ speech On the mysteries represents an

interesting source of information. It focuses on the processes with impious criminals who

mutilated herms and profaned Eleusinian mysteries in 415 B.C., and the revision of Athenian

laws in 403 B.C. This thesis attempts to present this speech in historical context, to evaluate

critically its credibility, and to point out general problems concerning the use of the corpus of

the Attic orators as a source of information regarding political and legal history. Thus the

centre of the thesis lies in the commentary attached to a completely new Czech translation of

Andokides’ speech.

Klíčová slova

Starověké Řecko – Athény – řečnictví – soudnictví – bezbožnost – eleusínská mystéria –

hermovky – amnestie – revize zákonů.

Key words

Ancient Greece – Athens – oratory – judiciary – impiety – Eleusinian mysteries – herms –

amnesty – revision of laws.
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Předmluva

Řeč athénského řečníka Andokida O mystériích není žádným pojednáním o

mysterijních kultech, jak by se na základě názvu mohlo zdát, ale soudní obhajobou. Jde o řeč

pronesenou jejím autorem během procesu, který se konal na podzim roku 400 či 399.1

Andokidés byl tehdy obžalován, že se svou účastí na eleusínských mystériích prohřešil proti

patnáct let starému usnesení, které mu zakazovalo vstup do chrámů a na agoru.

Toto usnesení souviselo s Andokidovou rolí v událostech, jež v Athénách roku 415

vyvolaly veliký zmatek. Šlo o zohavení hermovek a znesvěcení eleusínských mystérií.

Andokidés ve své řeči tyto staré události obšírně líčí, jelikož chce dokázat, že se tehdy nijak

neprovinil, načež dokazuje, že usnesení, jímž argumentuje žaloba, je již beztak neplatné. Za

tímto účelem cituje několik odjinud neznámých usnesení a zákonů, přičemž stručně shrnuje

události z konce peloponnéské války a následné války občanské. Jeho řeč je tak důležitým

pramenem k athénským dějinám právním, politickým i náboženským.

V úvodní studii nejprve představím Andokida jako člověka a jako řečníka, dále se

zaměřím na události roku 415, bez nichž by k pozdějšímu procesu a sepsání řeči O mystériích

nemohlo vůbec dojít, v poslední kapitole pak nastíním situaci, za níž Andokidés pronášel

svou řeč, a shrnu hlavní argumenty jeho obhajoby. Ostatní otázky, kterých se řeč dotýká a pro

něž není v úvodní studii dostatečný prostor, jsou podrobněji probrány v komentáři. Jelikož

jediný dosavadní český překlad Andokidovy řeči od gymnaziálního profesora Jana Zelenky je

již více než sto dvacet let starý, přikládám zároveň překlad zcela nový.2

1 Všechna data, není-li uvedeno jinak, jsou před naším letopočtem.
2 Při odkazování na řeč O mystériích píši pouze tučně zvýrazněné číslo příslušného paragrafu. Kromě Zelenkova
kompletního překladu existuje též překlad pasáže 110-116, který uvádí Dostálová–Hošek 1997, s. 64-65.
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Úvodní studie

1. Andokidův život

Andokidés, syn Leógorův z dému Kydathénaion, pocházel ze zámožné rodiny

athénských eupatridů.3 Pro příslušníky starobylých aristokratických rodin bylo příznačné, že

svůj původ odvozovali od hrdinů epického kyklu, přičemž Andokidova rodina nebyla žádnou

výjimkou. Jak zaznamenal Andokidův starší současník Helláníkos z Lesbu, za svého předka

považovala Odyssea.4 Andokidés sám o své rodině hovoří jako o nejstarší ze všech.5

Nejstaršího doložitelného předka nacházíme v polovině 6. století.6 Podle tvrzení

samotného Andokida byli jeho předkové nepřáteli Peisistratovců, zasloužili se o jejich

vyhnání a athénské obci pak prokázali četné další užitečné služby.7 Blíže doložena je

vojenská a politická aktivita Andokidova děda, který se rovněž jmenoval Andokidés. Roku

446/445 byl stratégem během vojenského tažení proti Megarám, téhož roku byl zvolen za

člena poselstva do Sparty, které následně uzavřelo třicetiletý mír mezi Athénami a Spartou, a

stratégem byl též během války se Samem roku 441/440.8 Andokidův otec Leógorás byl

nepochybně rovněž politicky činný, i když jedinou konkrétní aktivitou, o níž se nám

dochovala nějaká zpráva, je vedení athénského poselstva do Makedonie roku 426.9 Narážky

z děl komických básníků poukazují především k Leógorově rozmařilosti.10 Vyvozovat z toho,

3 Hlavním pramenem k Andokidovu životu jsou jeho vlastní řeči, šestá řeč lýsiovského korpusu a pozdně antický
životopis, který je součástí Životů deseti attických řečníků, [Plut.] Mor. 834b-835b. Na tento životopis odkazuji
v podobě [Plut.] Vit.And. s členěním na paragrafy podle souborných vydání Andokidova díla, Blass 1906, s. xv.-
xix, Dalmeyda 1966, s. 3-5. Z kritických přehledů Andokidova života zůstává stále nejdůkladnější Blass 1887, s.
280-295. Srv. též Wenig 1916, s. 158-164, MacDowell 1962, s. 1-6, Davies 1971, s. 30-32.
4 FGrHist 323a F 24c = Suda s.v. Ἀνδοκίδης, FGrHist 323a F 24b = Plut. Alc. 21.1, FGrHist 323a F 24a = [Plut.]
Vit.And. 1. V prvním z fragmentů je jako Andokidův předek jmenován Odysseův syn Télemachos a Nausikaá.
Andokidův životopisec nejprve zmiňuje, že Helláníkos odvozoval Andokidův původ od Herma, na vysvětlenou
pak dodává, že od Herma pochází rod Kérýků. Spojení Andokida s tímto kněžským rodem je však většinou
badatelů považováno za chybnou konjekturu životopisce. Andokidův původ od Herma lze snadno spojit s
původem od Odyssea, jelikož Odysseus byl podle tradice Hermovým pravnukem. Starší debatu vyznívající
v neprospěch životopiscovy domněnky shrnuje Davies 1971, s. 27. Andokidovu příslušnost ke Kérýkům se
nedávno pokusil obhájit Furley 1996, s. 49-51, srv. komentář k 132, s. 168-169.
5 147. K dvojznačnosti Andokidem užitého slova οἰκία srv. komentář k 146, s. 175. Kritické zhodnocení všech
dostupných údajů o Andokidových předcích podává Davies 1971, s. 27-30.
6 Za Andokidova předka lze odůvodněně pokládat Andokida, který byl někdy kolem roku 550 pokladníkem
(ταμίας) Athény, IG i2 393, ř. 4. Zastávání této funkce zároveň prozrazuje příslušnost k nejbohatší ze čtyř
majetkových tříd (πεντακοσιομέδιμνοι).
7 106, 141, And. 2.26.
8 K účasti na tažení proti Megarám srv. M-L 51, k okolnostem srv. Thuc. I.114, D.S. XXII.5.2. K mírovému
poselstvu do Sparty srv. And. 3.6, Aeschin. 2.174. K účasti na obléhání Samu srv. Androtión, FGrHist 324 F 38.
9 M-L 65, ř. 51 = IG i2 57. Z hostinného přátelství s makedonským králem, které možná právě tehdy uzavřel,
později těžil i jeho syn, And. 2.11. Tvrzení, které uvádí schol. Aeschin. 2.31, že Leógorás vedl roku 453/452
jednu z neúspěšných klérúchií do Thrákie, je nevěrohodné, jak ukázal MacDowell 1959, s. 376-378.
10 Ar. Nub. 109 se scholii, Ar. Vesp. 1269, Plato com. fr. 106 Kock, Eupolis fr. 44 Kock, Suda s.v. Φασιανοί.
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že se jakožto příslušník staré aristokracie, jež ve stále radikálnější perikleovské demokracii

ztrácela svůj tradiční vliv, zcela záměrně stáhl z veřejného života a zaujal vůči demokracii


[…]


Další lidé udaní Agaristou304 odsouzeni

Další lidé udaní Lýdem305 odsouzeni

Další lidé udaní Diokleidem306 zproštěni obvinění

300 Srv. 34, s. 91, 95. MacDowell 1962, s. 73, a Aurenche 1973, s. 113, uvádějí možné ztotožnění s kameníkem,
který byl roku 408/407 činný při stavbě Erechtheia a žil v dému Kydathénaion jako Andokidés, IG i2 374, ř. 14,
69, 216, 314, Nováková–Pečírka 1959, s. 218, č. 161. Pokud se ale na Teukra pro účast na znesvěcování mystérií
vztahovalo Ísotímidovo usnesení, srv. s. 114, lze pochybovat o tom, že by jej nechali pracovat na stavbě chrámu.
301 Srv. s. 77.
302 Srv. s. 107. Vzhledem k tomu, že Andokida přemlouval k doznání, předpokládám, že byl následně propuštěn.
303 Srv. s. 23, pozn. 115.
304 Srv. 16, s. 84, 89.
305 Srv. 17, s. 89.
306 Diokleidés udal celkem čtyřicet dva mužů, 43. Andokidés jmenuje konkrétně jen třináct z nich: deset svých
příbuzných, 47; dva členy rady, 43; sebe, 40. Diokleidem mohl být udán též Tímaios, srv. s. 107, případně i další
dva Andokidovi příbuzní, jejichž jména z textu řeči nejspíše vypadla, srv. s. 112.
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Seznam zkratek citovaných antických autorů a jejich děl

Aesch. Supp. Aeschylus: Supplices.

Aeschin. Aeschines: Orationes.

And. Andocides: Orationes.

Ant. Antiphon: Orationes.

Ar. Ach. Aristophanes: Acharnenses.

Ar. Av. Aristophanes: Aves.

Ar. Eccl. Aristophanes: Ecclesiazusae.

Ar. Eq. Aristophanes: Equites.

Ar. Lys. Aristophanes: Lysistrata.

Ar. Nub. Aristophanes: Nubes.

Ar. Ran. Aristophanes: Ranae.

Ar. Thesm. Aristophanes: Thesmophoriazusae.

Ar. Vesp. Aristophanes: Vespae.

Arist. Ath.Pol. Aristoteles: Ἀθηναίων Πολιτεία.

Arist. Pol. Aristoteles: Politica.

Arist. Rhet. Aristoteles: Rhetorica.

[Arist.] Rhet. ad Alex. Ps.-Aristoteles (Anaximenes?): Rhetorica ad Alexandrum.

Dein. Dinarchus: Orationes.

Dem. Demosthenes: Orationes.

D.H. Thuc. Dionysius Halicarnassensis: de Thucidide.

D.H. Lys. Dionysius Halicarnassensis: de Lysiae.

D.S. Diodorus Siculus: Bibliotheca historica.

Didym. in Dem. Didymus Grammaticus: in Demosthenem.

Eup. Eupolis Comicus.

Gorg. Pal. Gorgias: Palamedes.

Harp. Harpocration Grammaticus: Lexicon in decem oratores Atticos.

Hdt. Herodotus: Historiae.

Hermog. π. ἰδεῶν Hermogenes Rhetor: Περὶ ἰδεῶν λόγου.

Hym.Cer. Hymnus ad Cererem.

Hyp. Hyperides: Orationes.

Isae. Isaeus: Orationes.

Isocr. Isocrates: Orationes.
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Justin. Marcus Junianus Justinus: Trogi Pompeii Historiarum Philippicarum

epitoma.

[Longin.] Ps.-Longinus: De sublimitate.

Lyc. Lycurgus: Orationes.

Lys. Lysias: Orationes.

Nep. Alc. Cornelius Nepos: Alcibiades.

Nep. Arist. Cornelius Nepos: Aristides.

Oros. Paulus Orosius: Historia contra paganos.

Paus. Pausanias Periegeta: Graecia descriptio.

Philostr. V.S. Philostratus Sophista: Vitae Sophistarum.

Phryn. Phrynichus Comicus.

Poll. Julius Pollux Grammaticus: Onomasticon.

Pl. Alc.1. Plato: Alcibiades 1.

Pl. Ap. Plato: Apologia Socratis.

Pl. Eryx. Plato: Eryxias.

Pl. Euthphr. Plato: Euthyphron.

Pl. Gorg. Plato: Gorgias.

Pl. Ion. Plato: Ion.

Pl. Leg. Plato: Leges.

Pl. Men. Plato: Meno.

Pl. Phaedr. Plato: Phaedrus.

Pl. Prot. Plato: Protagoras.

Pl. Resp. Plato: Respublica.

Pl. Symp. Plato: Symposium.

Pl.Com. Plato Comicus.

Plut. Alc. Plutarchus: Alcibiades.

Plut. Arist. Plutarchus: Aristides.

Plut. Nic. Plutarchus: Nicias.

Plut. Mor. Plutarchus: Moralia.

Plut. Per. Plutarchus: Pericles.

Plut. Phoc. Plutarchus: Phocion.

Plut. Sol. Plutarchus: Solon.

Plut. Thes. Plutarchus: Theseus.

[Plut.] Vit.And. Ps.-Plutarchus: Vita Andocidis.
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Quint. Marcus Fabius Quintilianus: Institutio Oratoria.

Soph. Ai. Sophocles: Aiax.

Soph. Phil. Sophocles: Philoctetes.

Suda Suda: Lexicon.

Thuc. Thucydides: Historiae.

Xen. Ap. Xenophon: Apologia Socratis.

[Xen.] Ath.Pol. Ps.-Xenophon: Ἀθηναίων Πολιτεία.

Xen. Hell. Xenophon: Hellenica.

Xen. Mem. Xenophon: Memorabilia.

Xen. Oec. Xenophon: Oeconomicus.

Xen. Vect. Xenophon: de Vectigalibus.
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