Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci:

Matěj Novotný, Andokidova řeč O mystériích. Překlad, komentář a úvodní studie.
Ústav řeckých a latinských studií FF UK, Praha 2010. Str. 202.

Předložená diplomová práce je velice dobrým dokladem toho, jak z poměrně úzkého
zájmu o jednu řeč attického řečníka Andokida z roku 400/399 před Kr. může vyrůst kvalitní
komplexní studie postihující historické, právní, náboženské, životopisné a v určité míře i
literární aspekty důležitého a velmi neklidného období athénských dějin. Andokidova řeč O
mystériích se díky kol. Novotnému dočkala po více než 120 letech moderního českého
překladu a v jeho komentáři k ní se české historické bádání dotklo po dlouhé době skutečně
detailního kritického zkoumání široké problematiky athénské společnosti 2.poloviny 5. století.
Diplomand opřel svůj zájem o Andokida ajeho dobový politický a myšlenkový kontext o
hluboké vzdělání ve svém oboru a pozitivní ambice zajistit si co nejvíce pramenných
informací.

Struktura práce je volena uvážlivě a určena vlastně logikou tématu samotného. Výklad
je rozčleněn na tři části. V první (kapitoly 1 - 4) se autor zabývá Andokidovým pohnutým
životem a dílem, věnuje se zásadnímu problému zhanobení hermovek a znesvěcení mystérii
v r. 415 s významným aspektem významu bez božných činů v tehdej ší demokratické
společnosti a konečně charakterizuje Andokidovu řeč, spojitost jeho nového procesu s jeho
minulostí a rekapituluje Andokidovu obhajobu s ohledem na argumentaci a řečníkovu
hodnověrnost. Andokidajako řečníka si diplomand příliš necení, má nedůvěru i v jeho lidské
kvality, jeho řeč Uak vyplývá i z častých konstatování v komentáři) pokládá jen z části za
věcně spolehlivou. Správně ovšem připomíná, že v athénských procesech (zvláště
politických!) hrála právní a faktická podstata kauzy pro athénské laické (a velmi početné)
poroty nevýznamnou roli, rozhodující byl dojem z přednesených řečí, aktuální složení porot a
nálady v obci. Vzít v úvahu musíme i fakt, že Andokidés si svou obhajovací řeč složil sám
podle svých intencí, kdežto žalobci si je nechávali psát od jiných (srov. /Lys/ 6).

Druhou částí práce je překlad Andokidovy řeči do češtiny (str. 44-68); shledávám ho
jako moderní čtivý, vhodně samozřejmě "zčešťující" často příliš namáhanou stylistickou
stavbu originálu; na čistě překladové prohře šky jsem nenarazil. Problematické překládání
Andokidova oslovení soudců andres (andres dikastai) vyřešil kol. Novotný pomocí "páni
soudcové", možné bylo třeba i "občané" či "občané porotci". Třetí část práce tvoří vlastní
jádro a hlavní badatelský přínos diplomanda - komentář řeči, který se sice opírá o čtyři starší
komentáře (str. 69), ale ve výsledné podobě je samostatným autorovým počinem. Autor se
věnuje všem místům v textu, která potřebují vysvětlení.

Dokladem diplomandových schopností pro komplexní odbornou práci je mj.
skutečnost, že pro svůj základní, relativně úzký úkol dokonale využil - v úvodních pasážích a
hlavně v komentáři - i dalších literárních pramenů (historiografie, komedií, životopisů, scholií
ad.), jejichž důvěryhodnost v záměrech a v líčení detailů dokáže s přiměřenou kritikou
posoudit; ocenit je třeba je i to, že sáhl i po důležitých epigrafických dokladech, které i když
nejsou vždy snadno interpretovatelné, mají výhodu autenticity. Množství použité sekundární
literatury je na diplomní práci neobyčejně bohaté a už jenom zajištění přístupu k ní bylo jistě
velmi pracné. Kol. Novotný se jak ve svých pramenech, zvl. v samotném Andokidově textu,
tak i v odborné literatuře suverénně orientuje, jak dokazuje opět komentář i poznámkový
aparát. V otázkách politických procesů, fakticity kauz, politického soupeření, Andokidovy
viny či neviny, role osob zapojených do událostí a soudních žalob už v pramenech spolu
"soutěží" domněnky, výmysly, pravděpodobnost a pravda, což má pochopitelně za následek,
že i mezi moderními badateli málokdy panuje skutečná shoda v názorech a interpretacích.

Kol. Novotný dokáže tyto názory navzájem v konkrétních případech náležitě konfrontovat,
polemizovat ( i s M.G. Hansenem, např. str. 157, který je pokládán za dnes největší autoritu
v oblasti právně-institucinálního života Athén a řecké polis vůbec), přiklonit se k názoru,
kterému dává přednost (dotaz: jaký je jeh o názor na soud "před šesti tisíci Athéňany" -
str.86 n. ?), případně i podat návrh vlastní. Suverénní je např. diskuse o Ísotimidově a
Patrokleidově usnesení (str. 114 nn.) či detailně pro Andokidovu hodnověrnost důležité
pojednání o úplňku v paragrafu 38 (str. 98 n.); v této souvislosti bych chtěl kol. Novotného
požádat o upřesnění jeho názoru na Diokleida a jeho udání (jeho názor o nespolehlivosti
Andokidových údajů je naproti tomu zřejmý). Stručné vyjádření diplomandovo bych uvítal
k těmto detailům: problém hetairií - jejich spolupráce a konkurence v případě hanobení
hermovek a znevážení mystérií a následných udání; role Agaristy a jaký asi byl důvod jejího
nepřátelství k Alkibiadovi; jak mohl Andokidés v procesu z r. 400/399 popírat svou vinu z r.
415 a zároveň žádat návrat beztrestnosti; z paragrafů 48-50 řeči je zřejmé, že všichni příbuzní
podezírali Andokida na hanobení hermovek - tento fakt není v komentáři zmíněn; bylo
v Athénách obvyklé, že udavači byli odměňováni o Panathénájích (srov. str. 90 n.) bylo
udavačství pokládáno za svého druhu agón?

K práci je vhodně připojen seznam mužů stíhaných v r. 415 (a jejich udavačů), k nutné
výbavě patří seznamy zkratek a soupis pramenů a - jak už zmíněno - bohatý seznam užité
sekundární literatury; v něm je překvapivě uvedeno staré Busoltovo dílo k řeckým dějinám,
nikoli modernější Griechische Geschichte od H. Bengtsona (4. vyd. 19696).

Ocenit je třeba i jazykovou stránku výkladu, který je jasný a při vší složitosti
problematiky zůstává úsporný. Vhodně byla zvolena i grafická úprava práce; v komentáři
autor dobře posloužil čtenáři uváděním řeckého textu z interpretovaného místa. V celé práci
jsem narazil jen na málo tiskových chyb; zavádějící je z nich jen uvedení tučných čísel
v pozn. 231.

Závěrem mohu velmi rád konstatovat, že kol. Novotný předložil diplomní práci
nadstandardní kvality, v níž se plně osvědčil jako překladatel, dobrý znalec historie Řecka 5. a
4. stol. před Kr. a složitých právních a institucionálních reálii. Jeho překlad Andokidovy řeči
je i kulturním přínosem, který si zaslouží publikaci, se zasvěceným historickým zařazením
událostí a přiměřeným okomentováním. Plně doporučuji práci k obhajovacími řízení.

V Praze 20. května 2010-05-20 (Il~P
doc. Vaclav K1arek